平安西藏
2024年8月9日 星期五

主编：杨念黎 责编：张珊珊 索朗旺久6 邮箱：xzrbzks@163.com

守初心担使命 培育“神犬奇兵”
——西藏消防救援总队圆满完成 2024年度第二期搜救犬及训导员技术复训工作

本报通讯员 土旦尼玛

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 20家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 20 家典型火灾隐患单位公开曝光。

请广大人民群众加强社会监督，推动隐患及

时整改到位。各地、各部门、各单位要高度

重视消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防

范火灾事故发生。

特此公告

2024年 8月 8日

消防专刊消防专刊

562562期期

三
部
门
联
合
部
署

开
展
消
防
产
品
质
量
安
全
专
项
整
治
行
动

暴雨天气时，请远离这些危险区域

打
卡
消
防
站

平
安
过
暑
假

为 进 一 步 巩 固 深 化 搜 救 犬 应 用 技 术

培训成效，全力推进全区消防搜救犬队伍

搜救力量体系和实战能力建设，根据年度

培训工作计划，6 月 2 日至 7 月 17 日，西藏

消 防 救 援 总 队（以 下 简 称“ 总 队 ”）12 名 训

导 员 及 搜 救 犬 赴 中 国 救 援 云 南 搜 救 犬 机

动专业支队开展为期 45 天的集中培训，全

员顺利结业并取得相应资格证书。

描点构图，立足“关键点”，党委统揽站

位高。总队党委高度重视此次搜救犬及训

导员技术复训工作，聚焦“实战要什么就训

什么，队伍缺什么就练什么”的思路，以“打

基础、补短板、破难题”为目标，主官牵头审

定 培 训 方 案 ，对 培 训 内 容 、人 员 、范 围 、目

的、方式方法等具体环节提出明确要求，为

培训工作打下了坚实基础。期间，总队作

战训练处多次视频督导并了解培训情况，

选派责任心强、专业能力素质过硬的干部

全程跟训，全程组织协调培训期间训练管

理、后勤保障、宣传报道等工作，确保了培

训工作的高效有序开展。

勤 学 不 辍 ，聚 焦“ 战 斗 力 ”，实 战 引 领

提能力。此次培训，总队作战训练处积极

对接中国救援云南搜救犬机动专业支队，

紧 密 结 合 实 战 任 务 需 求 ，在 课 程 设 置 上

“从难从严、贴近实战、突出重点”，全程紧

紧围绕搜救犬现代驯犬理念、人体气味分

化 、犬 疾 病 预 防 、体 能 训 练 、心 理 调 适 、指

挥 服 从 以 及 废 墟 箱 体 野 外 三 大 实 战 搜 救

技术等 6 类 20 项内容展开训练，强调因人

制 宜 、因 犬 施 教 、分 层 次 训 练 ，杜 绝“ 一 锅

煮”，避免底子好的训导员“吃不饱”，有效

提高了训练效率和训练针对性。同时，针

对 西 藏 高 原 、低 山 、丘 陵 和 宽 谷 地 的 地 原

地貌和地质灾害特点，充分结合利用周边

自 然 环 境 ，模 拟 山 地 及 丛 林 、灾 后 废 墟 等

事 故 场 景 ，展 开 精 确“ 靶 ”向 训 练 ，确 保 了

训 导 员 与 搜 救 犬 在 各 方 面 素 质 能 力 基 础

的全面提升。

编 网 织 线 ，筑 牢“ 防 护 网 ”，守 好 安 全

基 本 盘 。 针 对 培 训 时 间 长 、任 务 重 、人 员

多 等 管 理 实 际 ，全 程 实 行 全 封 闭 式 管 理 ，

全 面 落 实“ 人 车 酒 、网 电 密 、训 战 勤 、黄 赌

毒、婚恋贷”等薄弱环节管控，始终秉持安

全 第 一 的 理 念 ，严 格 落 实 各 项 安 全 制 度 ，

以高度的组织纪律性抓好培训管理，严格

做 到 条 令 管 理 日 常 化 、一 日 生 活 制 度 化 、

训 练 教 学 规 范 化 、培 训 秩 序 正 规 化 ，切 实

堵 塞 安 全 漏 洞 ，消 除 安 全 隐 患 ，全 力 确 保

安全管理工作万无一失。同时，全体参训

人 员 克 服 天 气 酷 热 、时 间 紧 迫 、任 务 繁 重

等不利条件，充分发扬“忠诚奉献、志搏高

原 ，艰 苦 创 业 、顽 强 奋 斗 ，勠 力 同 心 、勇 攀

高峰”精神品质，坚决服从组织管理，全身

心 投 入 到 学 习 中 ，实 现 了“ 零 违 纪 、零 事

故 ”的 目 标 ，全 面 展 现 了 西 藏 消 防 救 援 队

伍的良好形象。

此次培训，有效推动了全区搜救犬队伍

综合搜救能力提质增效，总队将不断巩固和

深化此次培训成果，充分发挥好“种子”和

“酵母”作用，以一带十、以十带百的方式推

动本次培训成效在全区范围内“开花结果”，

切实将搜救犬队伍建设工作向纵深推进。

单位名称：城关区西藏鸿信置业有限公

司（民俗旅游购物广场）

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所一号楼

地上第三层北侧 2 处窗口上设置影响逃生和

灭火救援的障碍物，违反了《中华人民共和

国消防法》第二十八条之规定。

单位名称：城关区拉萨市国圣酒店有限

公司

隐 患 问 题 ：经检查发现，该酒店火灾报

警控制器显示故障未及时核查处理，违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：城 关 区 西 藏 至 和 酒 店 有 限

公司

隐 患 问 题 ：经检查发现，该酒店屋顶使

用聚氨酯泡沫夹芯彩钢板搭建员工宿舍及

储物间，彩钢板芯材为可燃材料，不符合《建

筑 设 计 防 火 规 范》GB50016—2014 第 5.1.7

条之规定。

单位名称：城关区重庆 498自助火锅城

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所厨房电

气线路未穿管保护，违反了《中华人民共和

国消防法》第二十七条第二款之规定。

单位名称：城关区拉萨维多利亚整形美

容医院有限公司

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所二层南

侧一处安全疏散指示标识未保持完好有效，

违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第二项之规定。

单位名称：城关区西藏旅游投资商贸服

务有限公司（民俗旅游购物广场）

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所三层安

全出口处堆放杂物，违反了《中华人民共和

国消防法》第二十八条之规定。

单位名称：城关区西藏东坡茶府餐饮有

限公司

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所六层南

侧安全出口处堆放杂物，违反了《中华人民

共和国消防法》第二十八条之规定。

单位名称：城 关 区 别 有 洞 天 客 栈 宇 拓

路店

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所二层南

侧疏散指示标志未保持完好有效，违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：城关区西藏派对屋娱乐有限

责任公司

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所西侧疏

散指示标志未保持完好有效，该场所二层南

侧疏散指示标志未保持完好有效，违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：当雄县金珠宾馆

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所内楼梯

间部分电气线路敷设不符合规范要求，违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

二款之规定。

单位名称：当雄县西藏当雄鲁能酒店有

限公司

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所火灾自

动报警系统失效，违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：林周县圣地卡瓦嘎布朗玛厅

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所安全出

口处应急照明灯未保持完好有效，违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。

单位名称：林周县松盘乡岗巴村幼儿园

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所应急疏

散指示标志和应急照明灯未保持完整好用，

违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第二项之规定。

单位名称：曲水县西藏倪升实业有限公

司（静苑农场）

隐患问题：1.经检查发现，该单位办公楼

一层安全出口、疏散指示标志设置不符合规

范要求，违反了《中华人民共和国消防法》第

十六条第一款第二项之规定；2. 经检查发

现，该单位消防车通道被私家车占用，违反

了《中华人民共和国消防法》第二十八条之

规定。

单位名称：曲水县西藏帮锦镁朵工贸有

限公司

隐 患 问 题 ：经 检 查 发 现 ，该 单 位 院 内

室外消火栓前堆放杂物遮挡消火栓，违反

了《中 华 人 民 共 和 国 消 防 法》第 二 十 八 条

之规定。

单位名称：曲水县洪城川菜馆

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所二层就

餐区域外窗设置影响疏散逃生的栅栏，违反

了《中华人民共和国消防法》第二十八条之

规定。

单位名称：曲水县鹏悦宾馆

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所厨房内

燃气管路铺设不符合规范要求，违反了《中

华人民共和国消防法》第二十七条第二款之

规定。

单位名称：康马县灏阳图文广告

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所经营场

所与居住场所设置在同一建筑物内不符合

消防技术标准和管理规定，违反了《中华人

民共和国消防法》第十九条第二款之规定。

单位名称：萨嘎县大众家常川菜馆

隐 患 问 题 ：经检查发现，该场所厨房吊

顶使用木质材料，监督检查人员对现场剩余

装修材料进行现场点火实验，确定材料为易

燃可燃材料，违反了《中华人民共和国消防

法》第二十六条第二款之规定。

单位名称：江孜县俏夫人江沅旗舰店

隐患问题：1.经检查发现，该场所无员工

消防培训记录，违反了《中华人民共和国消

防法》第十七条第二款第四项之规定；2.经检

查发现，该场所存在电动自行车飞线充电的

现象，员工住宿区域存在电器线路未穿管敷

设的现象，违反了《中华人民共和国消防法》

第二十七条第一款第二项之规定。

一、暴雨时，避免进入危险区域

1.避免登上河堤，暴雨可能引发河流涨水漫过甚至冲垮

堤坝。

2.远离山坡、沟河，暴雨可能造成洪水、泥石流等次生灾害。

3.不要站在树下、树旁、广告牌下。

4.不要进入地铁、地下人防工程、地下商街、地下涵洞。

5.不要穿拖鞋、光脚涉水。

6.避免靠近老旧建筑物。

7.不要站在下坡道上、汽车后面。

二、应对强降雨引发的次生灾害，这些知识要掌握

1.山洪暴发如何自救

（1）当降雨太大，有可能受到洪水威胁时，应该有组织地

提前向山坡等高处转移。

（2）在山区突然遭遇山洪袭击时，要沉着冷静，以最快的

速度撤离。脱离现场时，应该选择就近安全的路线沿山坡横

向跑开，千万不要顺山坡往下或沿山谷出口往下游跑。

（3）山洪流速急、涨水快，不要轻易游水转移，以防止被山

洪冲走，还要注意防止山体滑坡、滚石、泥石流的伤害。

（4）被围困于基础较牢固的高岗、台地或坚固的住宅楼房

时，应耐心固守，等待救援，或等待陡涨陡落的洪水消退。

（5）如果被洪水围困于低洼处，情况危急时，可利用通信

工具向当地政府和防汛部门报告受困情况，寻求救援；无通

信条件的，可来回挥动颜色鲜艳的衣物来呼救，让救援人员

更容易发现。在条件允许的情况下也可利用船只、木排、门

板、木床等漂流物，在水上转移。

（6）当发现高压线铁塔歪斜、电线低垂或者折断时，要远

离避险，防止触电。

2.如何应对泥石流

（1）提高警惕，密切关注天气预报和泥石流预警信息，提

前做好防范工作。

（2）泥石流易发区上游区域的居民，如果发现了来临征

兆，应第一时间从高危区域撤离并及时通知相关部门和下游

区域居民，以便他人及时撤离、避开灾祸。

（3）撤离时不要留恋财物也不要自作主张，要听从指挥，

迅速撤离危险区。

（4）在沟谷内逗留或活动时，一旦遭遇大雨、暴雨，应迅速

转移到安全的高地，不在低洼的谷底或陡峻的山坡下躲避、

停留。 （西藏消防救援总队提供）

为深入开展暑期消防安全

宣传教育工作，进一步增强小

朋 友 的 消 防 安 全 意 识 ，连 日 来 ，

全 区 各 级 消 防 救 援 队 伍 相 继 开 展

暑 期 夏 令 营 活 动 。 小 朋 友 在 消 防 员

的带领下走进“红门”，近距离感受消防、

接触消防、了解消防、学习消防，真真切切地过了

把“消防瘾”。

活动期间，消防员带领小朋友参观了各类消防车辆

和消防服装，详细讲解了不同车辆的名称、性能、用途和

各类随车器材装备等，并邀请小朋友试穿消防服装、戴上

消防头盔，“沉浸式”体验了一次“小小消防员”的乐趣。

在科普教育基地，宣传员结合不同的模拟场景，重点讲解

了火灾形成的原因、自救与逃生方法、消防安全标识、家

庭火灾预防等消防安全知识，让大家体验了家庭火灾隐

患排查、模拟灭火、VR 模拟逃生等。同时，以有奖竞答的

形式，在轻松愉快的互动环节为小朋友讲解消防安全常

识，充分调动小朋友学习消防安全知识的热情，营造了浓

厚的暑期学消防的氛围。

图①：山南市湖南路特勤站消防员为小朋友试戴消

防头盔。

图②：山南市第三实验幼儿园师生参观器材装备。

图③：在山南市湖南路特勤站，小朋友在消防员陪同

下体验乘坐云梯车。

图④：小朋友体验试穿战斗服。

肖暄 摄

近日，国家消防救援局、公安部、市

场监管总局联合印发工作方案，部署自

今年 7月至 12月在全国开展消防产品质

量安全专项整治行动，严厉打击假冒伪

劣消防产品违法犯罪，有效净化消防产

品市场环境，提升消防产品质量整体水

平，全面加强消防产品质量安全“一件

事”全链条监管，切实保障人民群众生

命财产安全。

此次行动整治对象为《消防产品目

录（2022 年修订本）》中的建筑消防设施

类 和 消 防 救 援 装 备 类 产 品 ，将 覆 盖 生

产、流通和使用各环节重点领域，突出

纠治隐蔽性较强，但覆盖面广、危害性

大 的 各 类 问 题 ，切 实 推 动 消 防 产 品 生

产、销售、使用单位严格落实主体责任，

加大消防产品认证检验机构监管力度，

加强消防产品违法犯罪活动线上线下

同步打击，形成持续高压态势，有效铲

除不法活动链条。

《方案》重点部署了压实各方主体

责任、集中开展监督检查、严厉打击违

法犯罪行为、加快构建全链条监管机制

四个方面 13 项主要任务，通过为期半年

的专项整治行动，进一步落实消防产品

质量安全全领域风险防范措施，着力排

查化解一批风险隐患，查处一批违法行

为，侦破一批犯罪案件，曝光一批典型

案例，力争构建多部门齐抓共管、衔接

有序、重点突出、标本兼治的消防产品

质量安全“一件事”全链条监管长效机

制，不断规范市场秩序，维护社会公共

安 全 ，有 效 提 升 消 防 产 品 质 量 安 全 水

平，以高水平安全保障高质量发展。

《方案》要求，各地要加强组织领导，

结合实际研究制定实施方案，细化整治

任务和整治措施，统筹协调、一体推进专

项整治行动；要营造整治氛围，适时通报

行动进展情况，曝光违法犯罪案例，开展

消防产品科普宣传教育，鼓励社会各界

举报违法犯罪线索，形成全员参与、齐抓

共管的强大声势；要强化跟踪督导，对整

治工作成效突出的，及时总结经验予以

推广，对工作流于形式、消极应付的，予

以通报批评、严肃问责。

（来源：国家消防救援局）

④④

①①

②②

③③